Tal vez se dirá que *todo* Dios *todo* lo ha hecho; pero eso sería caer en un absurdo mayor para escapar á otro menor. Si Dios hubiese hecho las cosas no de una parte, sino de *todo* él

(1) « Quomodo potest esse idem quod tractatur et quod tractat? Si quis dicat idem esse figulum quod lutum, aut lutum idem esse quod figulus, nonne aperte insanire videretur? »

(2) « Si hæc omnia quæ videmus Dei membra sunt, jam insensibilis constituitur Deus, quoniam membra sensu carent; et mortalis, quoniam videmus membra esse mortalia. »

mismo, resultaría que cada cosa sería *todo* y *no todo* al mismo tiempo. Sería *todo*, porque sería *todo* Dios su autor; porque sería la reproducción entera de Dios, sería *todo* Dios mismo. No sería *todo*, porque cada cosa existente no es mas que la *parte de un todo* que se armoniza con las demás partes; y nada es un *todo* absoluto sino el mismo Dios. El *todo* hubiera existido, pues del *todo* existente hubiera existido *todo*; y al mismo tiempo este *todo* no hubiera existido, pues hubiera sido hecho en un tiempo dado. Pero si el *todo* existiese, no podría hacerse, pues no se hace lo que es. Si no hubiese el *todo*, nada hubiera hecho, pues lo que no existe no obra. ¿qué medio queda de conciliar semejantes contradicciones (1)?

21. Oímos hablar de la creación de los seres como de una serie de *modificaciones* que efectúa Dios de su propia sustancia. Pero Dios es una unidad esencial, eterna, infinita, perfecta, y, por consiguiente no es modificable. Se puede modificar el número por el aumento ó la disminución, pero no se puede modificar la unidad absoluta, la unidad infinita, porque no es susceptible de aumento ni de disminución. Si Dios pudiera modificarse, siendo indivisible, solo podría modificarse de un modo entero; pues la naturaleza divina, digámoslo así, es de una pieza, y el infinito existe en entero ó no existe. Luego una modificación en Dios sería una modificación en todo su ser, sería el pasaje del ser al no ser, sería el anonadamiento de Dios.

Una modificación es un límite del ser, y ningún límite del ser puede convenir al Ser infinito. Una modificación es un desmenuzamiento del ser, y ningún desmenuzamiento del ser es posible en el Ser indivisible. Una modificación es una vicisitud del ser en el tiempo, y ninguna vicisitud del ser en

(1) « Negat illum ex semetipso facere potuisse, quia partes ipsius fuissent « quæcumque ex semetipso fecisset Dominus. Porro in partes non devenire, « ut indivisibilem et indemutabilem et eundem semper qua Dominus. Ceterum, si de semetipso fecisset aliquid, ipsius fuisset aliquid. Omne autem « et quod fieret et quod faceret imperfectum habendum, quia ex parte fieret « et ex parte faceret. Aut si totus totum fecisset, oportuisset illum simul et « totum esse et non totum, quia oporteret et totum esse ut faceret semet- « ipsum, et totum non esse ut fieret de semetipso. Porro difficillimum. Si « enim esset, non fieret, esset enim. Si vero non esset, non faceret, quia ni- « hil esset. Eum autem qui semper sit non fieri, sed esse illum in ævum ævorum (Contra Hermogen.). »